
Zdravím všechny osmáky a posílám další poznámky ze zeměpisu. 

Prostudujte si učivo v učebnici – str. 52 – 57 

 

KARLOVARSKÝ  KRAJ – krajské město KARLOVY 

VARY 

rozloha: 3 315 km², 301 075 obyvatel, 791 obyv. / km² 

 

 

 

- nachází se v nejzápadnější části ČR – na S a Z hraničí s Německem 

- spojován s lázeňstvím – Karlovy Vary, Mariánské Lázně, Františkovy 

Lázně, Lázně Kynžvart, Jáchymov 

- krajem probíhají dva hlavní silniční tahy směřující z Prahy a z Plzně do 

Německa 

- v Karlových Varech – mezinárodní letiště 



 

POVRCH 

- Karlovarská vrchovina, Doupovské hory, Krušné hory (Klínovec 1244m 

n. m.), Chebská a Sokolovská pánev 

- vodstvo – řeky – Ohře, Teplá 

CHKO – Slavkovský les 

HOSPODÁŘSTVÍ 

- charakter půd a chladnější podnebí – nevhodné pro zemědělství – využití 

k pastevectví 

- naleziště hnědého uhlí – Chebská a Sokolovská pánev (výroba el. energie 

v tepelných elektrárnách – Tisová, Vřesová) – v důsledku těžby uhlí došlo 

k narušení životního prostředí 

- naleziště kaolinu – výroba porcelánu – růžový porcelán Chodov 

- sklárny Karlovy Vary- značka Moser 

- textilní průmysl – Aš, Cheb, Kraslice 

- dřevozpracující průmysl – výroba hudebních nástrojů – Luby (strunné 

nástroje), Kraslice (žesťové) 

- lázeňství – minerální vody – vyvěrá zde více než 60 horkých přírodních 

pramenů (zbytek po sopečné činnosti), minerální voda Mattoni, výroba 

lázeňských oplatek, hoteliérství, restauratérství 

ZAJÍMAVOSTI 

- přírodní památky – CHKO Slavkovský les, Český les, NPR Soos 

- hrady – Loket, Bečov nad Teplou 

- zámek Kynžvart 

- městská památková zóna Cheb 

- Mezinárodní filmový festival Karlovy Vary 

     MĚSTA – Karlovy Vary, Cheb, Sokolov, Aš, Ostrov, Františkovy Lázně,                                        

            Mariánské Lázně 

 

ÚSTECKÝ KRAJ – krajské město Ústí nad Labem 

rozloha: 5 334 km², 826 037 obyvatel, 155obyvatel/ km² 



 

- různorodý charakter krajiny – NP České Švýcarsko s Pravčickou bránou 

                                               x krajina zdevastovaná těžbou hnědého uhlí       

                                                a zplodinami z tepelných elektráren  

                                              - v okolí Teplic – prameny s minerálními  

                                                vodami s lázněmi (Bílina, Dubí) 

POVRCH 

- nejníže položené místo ČR – Labe u Hřenska – 115m n. m. 

vodstvo – Labe, Ploučnice, Ohře     

                 přehrada Nechanice  

chráněná území -  NP České Švýcarsko, CHKO Labské pískovce, České  

                              středohoří 

- vysoká hustota zalidnění – nejhustěji osídleny podkrušnohorské pánve-  

                                           Chomutov, Most, Teplice 

- pokles těžby hnědého uhlí – nejvyšší míra nezaměstnanosti              

 



HOSPODÁŘSTVÍ                   

- Podkrušnohoří – vysoce rozvinutý průmysl 

                           Mostecká pánev – těžba hnědého uhlí – tepelné el.  

                                                         Prunéřov, Tušimice, Počerady 

                         - chemický průmysl – rafinérie Chemopetrol Litvínov 

                                                                     - zpracování ropy – Setuza Ústí n/L 

                                                                                  (mýdla, zubní pasty) 

                        - sklářský průmysl – AGC Flat Glass Czech   

          ZEMĚDĚLSTVÍ 

- zemědělská půda zaujímá více než 1/2 rozlohy kraje (černozem, 

hnědozem) – nejlepší podmínky  - podél řeky Labe a Ohře – pěstování 

ovoce a zeleniny – Žatec, Louny, Litoměřice (chmel) 

DOPRAVA 

- důležitá dopravní poloha kraje 

- silnice E55 spojuje S a J Evropy 

- mezinárodní železniční trať z Německa do Prahy 

- Labe – důležitá vodní cesta pro nákladní dopravu 

ZAJÍMAVOSTI 

- NP České Švýcarsko – pískovcová „skalní města“ 

zámky – Teplice, Duchcov, Libochovice, Červený Hrádek, Velké Březno, 

Jezeří 

hrad – Budyně n/ Ohří 

rotunda sv. Jiří na hoře Říp 

lázně – Dubí, Teplice, Mšené 

významná města: Ústí n/Labem, Děčín, Most, Teplice, Chomutov, 

Litoměřice, Žatec, Louny, Terezín 

                                    


